Администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11. 2023      № 1038

г. Славгород

Об утверждении Порядка
осуществления расчета платы
восстановительной стоимости
зеленых насаждений

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в целях

улучшения экологической обстановки путем усиления экономических мер

воздействия на нарушителей природоохранного законодательства

постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления расчета платы

восстановительной стоимости зеленых насаждений (приложение).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации муниципального округа Кравцова В.А.

Глава муниципального округа

Л.В. Подгора

Приложение к постановлению

администрации муниципального

образования муниципальный

округ город Славгород

Алтайского края

от 07.11.2023 № 1038

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ

СТОИМОСТИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления расчета платы восстановительной стоимости

зеленых насаждений (далее - Порядок) определяет условия и порядок расчета

определения размера восстановительной стоимости зеленых насаждений,

подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края за снос высокорослых деревьев и

кустарников (далее - зеленых насаждений).

1.2. В Порядке используются следующие понятия:

зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность

естественного и искусственного происхождения в населенных пунктах, кроме

городских лесов, выполняющая архитектурно-планировочные и санитарно-

гигиенические функции;

аварийные зеленые насаждения - древесно-кустарниковая растительность,

угрожающая падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий,

сооружений, воздушных линий, инженерных коммуникаций, а также жизни и

здоровью людей;

усыхающие зеленые насаждения - деревья и кустарники, имеющие внешние

признаки нарушений вегетации, причинами которых являются скрытые болезни,

механические повреждения, антропогенные воздействия;

сухостойные зеленые насаждения - деревья и кустарники, вегетация которых

прекращена по причине возраста, болезни, недостаточного ухода или повреждения;

поросль - побеги деревьев диаметром до 4 см, вырастающие от пней или от

корней лиственных деревьев;

снос зеленых насаждений - прекращение существования древесно-

кустарниковой и травянистой растительности путем вырубки, выкапывания;

уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений,

повлекшее прекращение роста;

восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация

ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда зеленым насаждениям, находящимся в

муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или

сносе зеленых насаждений, а также при их повреждении до прекращения степени

роста - уничтожении (далее - восстановительная стоимость).

1.3. Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", в

целях улучшения экологической обстановки путем усиления экономических мер

воздействия на нарушителей природоохранного законодательства.

1.4. Специалист Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии

администрации муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края в течение 5 рабочих дней с момента окончания

проведения обследования зеленых насаждений составляет акт обследования зеленых

насаждений с расчетом восстановительной стоимости для уплаты  в бюджет

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края.

2. Порядок осуществления расчета и оплаты восстановительной

стоимости зеленых насаждений

2.1. Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений определяется в

соответствии с Методикой расчета восстановительной стоимости за снос зеленых

насаждений на территории муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края, кроме городских лесов (приложение к Порядку).

2.2. Оплата восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений не

производится в случаях:

санитарных рубок аварийных и сухостойных зеленых насаждений;

восстановления по предписанию органов санитарно-эпидемиологического

надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях,

затеняемых деревьями, высаженными с нарушением требований действующего

законодательства;

выдачи отделом ГИБДД УМВД России предписания для устранения

ограничения видимости технических средств организации дорожного движения,

угрозы безопасности дорожного движения, которую создают зеленые насаждения;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

признания зеленых насаждений порослью;

необходимости обеспечения безопасности железнодорожных путей;

удаления самопроизвольно выросших деревьев и кустарников с нарушением

нормативов градостроительного проектирования Алтайского края.

2.3. Оплата восстановительной стоимости производится в безналичной форме

заявителем на основании акта обследования зеленых насаждений и зачисляется в

бюджет муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края.

3. Ответственность за несоблюдение Порядка

3.1. В случаях сноса зеленых насаждений без разрешения либо по разрешению,

полученному в установленном порядке, срок действия которого истек, или

уничтожения (причинения повреждения до прекращения степени роста) зеленых

насаждений виновные лица уплачивают восстановительную стоимость за снос

зеленых насаждений.

consultantplus://offline/ref=7584F971A561BB2F67F5F1D276D4C7A68BD314CA2D76566FDE240E199945AD72DEBB61071EB72D9AD1D20EBDB1eDo0E
consultantplus://offline/ref=7584F971A561BB2F67F5F1D276D4C7A68BD314C8297E566FDE240E199945AD72DEBB61071EB72D9AD1D20EBDB1eDo0E

Специалист Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии

администрации муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края в течение 5 рабочих дней с момента выявления

указанных выше обстоятельств производит расчет восстановительной стоимости в

соответствии с п. 2.1  Порядка и направляет его виновным лицам для добровольного

возмещения восстановительной стоимости в бюджет муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, копию данного расчета

направляет в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

администрации муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края.

3.2. При неуплате виновными лицами восстановительной стоимости в течении

30 календарных дней со дня направления расчета виновным лицам для

добровольного возмещения восстановительной стоимости, в течение 5 рабочих дней

с момента истечения данного срока Комитет по финансам, налоговой и кредитной

политике администрации муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края копию расчета восстановительной стоимости с

информацией о непоступлении восстановительной стоимости за указанный период в

бюджет муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края направляет в Юридический отдел администрации муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края для взыскания

ее в судебном порядке.

Приложение

к Порядку

осуществления расчета платы

восстановительной стоимости

зеленых насаждений

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ЗА СНОС ЗЕЛЕНЫХ

НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ,

КРОМЕ ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ

1. Расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений осуществляется

путем умножения базовой стоимости зеленых насаждений (таблицы 1, 2) на

коэффициенты К1 и К2.

2. Оценка качественного состояния зеленых насаждений проводится в

соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в

городах Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя Российской

Федерации от 15.12.1999 N 153.

3. В зависимости от качественного состояния зеленых насаждений при

определении восстановительной стоимости зеленых насаждений к базовой

стоимости зеленых насаждений применяется коэффициент К1:

хорошее состояние - 1;

удовлетворительное состояние - 0,75;

неудовлетворительное состояние - 0,5.

4. В зависимости от типа проводимых работ при определении

восстановительной стоимости зеленых насаждений к базовой стоимости зеленых

насаждений применяется коэффициент К2:

снос на основании разрешения - 1;

снос зеленых насаждений без разрешения - 2.

5. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах каждый ствол

учитывается отдельно.

6. В случае сноса деревьев без разрешения диаметр снесенного дерева

определяется в зависимости от диаметра пня (таблица 3).

7. Базовая стоимость усыхающих деревьев устанавливается в соответствии с

таблицей 4.

Таблица 1. Базовая стоимость деревьев

N п/п Диаметр

дерева на

высоте 1,3 м,

см

Стоимость одного дерева, руб.

Дуб, липа, кедр,

ель, туя, пихта,

сосна, лиственница

Каштан, груша,

яблоня, береза, вяз,

орех, рябина, клен,

черемуха, ясень,

Ива, осина, вишня,

боярышник,

бархат, крушина

consultantplus://offline/ref=7584F971A561BB2F67F5F1D276D4C7A686DE17CE2D740B65D67D021B9E4AF265CBF2350A1CB23299DA985DF9E6DE0D425E5026DAE1BC44e0o4E

ольха, тополь

1. саженцы 1516,80 1185,00 995,40

2. 4 1714,00 1339,00 1124,80

3. 8 9694,70 9373,40 9105,50

4. 12 12587,00 12213,00 11676,50

5. 16 16175,70 15801,00 14890,20

6. 20 19979,00 18961,00 17836,20

7. 24 22979,00 21424,80 19978,60

8. 28 24210,00 22014,00 20353,50

9. 32 25388,40 22657,00 20567,80

10. 36 26620,30 23246,00 20942,70

11. 40 27316,60 23514,00 21103,40

12. 44 28495,00 24103,00 21317,70

13. 48 29620,00 24693,00 21585,50

14. 52 30798,20 25281,00 21907,00

15. 56 31923,00 25817,00 22174,70

16. 60 33101,30 26406,00 22496,00

17. 70 33744,00 26781,00 22603,20

18. 80 35084,00 27406,00 22979,00

19. 90 36154,40 27959,40 23067,40

20. 100 37333,00 28495,00 23728,00

Таблица 2. Базовая стоимость кустарников

N п/п Возраст кустарников Стоимость одного кустарника, руб.

свободно растущий в живой изгороди

1. До 5 лет 642,80 107,20

2. От 5 до 10 лет 965,00 160,70

3. Свыше 10 лет 1822,00 321,40

Таблица 3. Диаметры стволов на высоте 1,3 м

в зависимости от диаметров пней

Диаметр пня, см Диаметр ствола на высоте 1,3 м, см

хвойные лиственные

8 8 8

12 12 12

16 12 12

20 16 16

24 20 20

28 20 24

32 24 24

36 28 28

40 32 32

44 32 36

48 36 40

52 40 40

56 44 44

60 44 48

64 48 52

68 52 52

72 52 56

Таблица 4. Базовая стоимость усыхающих деревьев

N п/п Диаметр на

высоте 1,3 м,

см

Стоимость одного дерева, руб.

Дуб, липа, кедр,

ель, туя, пихта,

сосна, лиственница,

бархат

Каштан, груша,

яблоня, береза, вяз,

орех, рябина, клен,

черемуха, ясень,

ольха, тополь

Ива, тополь

дрожащий, вишня,

боярышник,

крушина

1 2 3 4 5

1. 4 15,8 31,6 15,8

2. 8 79 94,8 47,4

3. 12 518 158 158

4. 16 474 474 316

5. 20 474 474 316

6. 24 632 790 316

7. 28 1106 1264 474

8. 32 1422 1738 790

9. 36 1896 2370 948

10. 40 2212 3002 1264

11. 44 2528 3634 1580

12. 48 3160 4424 1896

13. 52 3634 5530 2212

14. 56 4266 6636 2686

15. 60 4898 7584 3318

16. 70 6320 10902 4108

17. 80 7742 14378 4898

18. 90 9164 16274 5846

19. 100 10586 18328 6636

	C:\Users\gsa\Desktop\НПА\Постановление № 1038 от   07.11. 2023 ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ\Постановление № 1038 от 07.11.2023  восстановительная стоимость.doc
	C:\Users\gsa\Desktop\НПА\Постановление № 1038 от   07.11. 2023 ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ\Приложение к пост 1038.docx